исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____года

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

02 декабря 2021г.                                                                                                     Дело № 829/21-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе

судьи Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь,

ул. Ленина, 26) к открытому акционерному обществу «Бендерский автосборочный завод»

(г.Бендеры, ул. Панина д.10) о ликвидации, при участии представителей:

от истца: Федоркова Ю.А. (по доверенности № 01.1-36/362 от 01 июля 2021 года),

от ответчика: не явился, извещен (почтовое уведомление №6/47 от 03.11.2021 года),

разъяснив права и обязанности лицу, участвующему в деле, предусмотренные

статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики (далее – АПК ПМР), и при отсутствии отводов составу суда,

УСТАНОВИЛ:

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту –

МЮ ПМР) обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики (далее

по тексту – Арбитражный суд, суд) с исковым заявлением, в котором просит ликвидировать

открытое акционерное общество «Бендерский автосборочный завод» (далее по тексту – ОАО

«Бендерский автосборочный завод», общество, ответчик).

Определением Арбитражного суда от 03 ноября 2021 года исковое заявление МЮ ПМР

принято к производству и назначено к судебному разбирательству на 18 ноября 2021 года.

Определением Арбитражного суда от 18 ноября 2021 года рассмотрение дела

откладывалось по основанию, указанному в соответствующем судебном акте.

Окончательно дело рассмотрено по существу, и резолютивная часть решения оглашена

02 декабря 2021 года, мотивированное решение составлено 09 декабря 2021 года.

Представитель истца в судебном заседании поддержала исковые требования, пояснив

следующее. ОАО «Бендерский автосборочный завод» зарегистрировано 13 февраля 2013

года за регистрационным номером 02-021-4457.

По данным государственного реестра юридических лиц по состоянию на 28 октября

2021 года директором ОАО «Бендерский автосборочный завод» значится Булда Анатолий

Григорьевич.

Однако в МЮ ПМР поступило письмо Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 1 октября 2021 года № 01-61/280 о принятии мер, предусмотренных Законом

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в

связи с выявленным несоответствием сведений, содержащихся в Государственном реестре

юридических лиц, о руководителе ОАО «Бендерский автосборочный завод». Из содержания

письма Правительства Приднестровской Молдавской Республики следует, что трудовой

договор с директором ОАО «Бендерский автосборочный завод» Булда А.Г. расторгнут 30

ноября 2020 года на основании Приказа (распоряжения) о прекращении трудового договора с

работником (увольнении) от 30 ноября 2020 года № 28-к.

В связи с этим, Государственной службой регистрации и нотариата МЮ ПМР в адрес

общества и его единственного Акционера – ОАО «Бюро по управлению активами» 6 октября

2021 года было направлено Предупреждение (предписание) о необходимости устранения

нарушений законодательства, поскольку в государственном реестре юридических лиц в

настоящее время содержатся недостоверные сведения о директоре общества.

В ответ на Предупреждение Государственной службы регистрации и нотариата МЮ

ПМР ОАО «Бюро по управлению активами» сообщило о невозможности устранения

нарушений законодательства Приднестровской Молдавской Республики о государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поскольку в

соответствии с пунктом 1 статьи 34 Закона ПМР «Об акционерных обществах» акции

общества, распределенные при его учреждении, должны быть полностью оплачены в

течение года с момента государственной регистрации общества. Однако с момента

регистрации ОАО «Бендерский автосборочный завод» и по настоящее время выпуск акций

общества не был осуществлен и в связи с этим у ОАО «Бюро по управлению активами»

отсутствовала возможность купить акции общества. Кроме того, по сведениям ООО

«Регистратор», изложенным в письме от 9 июня 2020 года № 37/06-20 в адрес ОАО «Бюро по

управлению активами», ОАО «Бюро по управлению активами» не является акционером ОАО

«Бендерский автосборочный завод», так как выпуск ценных бумаг ОАО «Бендерский

автосборочный завод» (регистрационный номер 1 01 4759 А от 20 мая 2014 года) не был

размещен.

Таким образом, Акционеру ОАО «Бендерский автосборочный завод» – ОАО «Бюро по

управлению активами» не представляется возможным принять решение о назначении нового

руководителя общества.

Исходя из вышеизложенного, МЮ ПМР усматривает грубое нарушение ОАО

«Бендерский автосборочный завод» законодательства Приднестровской Молдавской

Республики о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей.

Принимая во внимание требование пункта 2 статьи 66 Закона ПМР «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской

Молдавской Республике», обязавшего регистрирующий орган, а именно МЮ ПМР,

обращаться в суд с требованием о ликвидации юридического лица, в случае неоднократных

либо грубых нарушений законодательных актов или иных нормативных правовых актов о

государственной регистрации юридических лиц, истец просит ликвидировать ОАО

«Бендерский автосборочный завод».

ОАО «Бендерский автосборочный завод» представителя для участия в рассмотрении

дела не направило, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялось надлежащим образом

в соответствии со статьями 102-1 – 102-3 АПК ПМР по месту нахождения общества,

указанному в выписке из государственного реестра юридических лиц, что в силу положений

пункта 1 статьи 102-3 АПК ПМР считается надлежащим извещением.

Информация о принятии заявления к производству Арбитражного суда была размещена

на официальном сайте Арбитражного суда ПМР в сети интернет в соответствии с пунктом 1

статьи 102-1 АПК ПМР.

Поскольку в силу пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР неявка лиц, участвующих в деле,

не является препятствием для рассмотрения дела, суд не признавал явку представителя ОАО

«Бендерский автосборочный завод» обязательной, дело рассмотрено в отсутствие общества,

извещенного о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом.

Ответчик отзыв на иск суду не представил, возражений относительно требований истца

в адрес суда не поступало.

Суд, исследовав материалы дела, находит иск обоснованным и подлежащим

удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 54 ГК ПМР юридическое лицо приобретает

гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы,

действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными

документами. Порядок назначения или избрания органов юридического лица определяется

законом и учредительными документами.

На основании пункта 1 статьи 70 Закона ПМР «Об акционерных обществах»

руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным

исполнительным органом общества (директором, генеральным директором) или

единоличным исполнительным органом общества (директором, генеральным директором) и

коллегиальным исполнительным органом общества (правлением, дирекцией).

Исполнительные органы подотчетны совету директоров (наблюдательному совету) общества

и общему собранию акционеров.

В соответствии с частью третьей пункта 2 статьи 70 Закона ПМР «Об акционерных

обществах» единоличный исполнительный орган общества (директор, генеральный

директор) без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его

интересы, совершает сделки от имени общества, утверждает штаты, издает приказы и дает

указания, обязательные для исполнения всеми работниками общества.

На основании пункта 3 статьи 70 Закона ПМР «Об акционерных обществах»

образование исполнительных органов общества и досрочное прекращение их полномочий

осуществляются по решению общего собрания акционеров, если уставом общества решение

этих вопросов не отнесено к компетенции совета директоров (наблюдательного совета)

общества.

В соответствии с подпунктом м) пункта 1 статьи 12 Закона ПМР «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской

Молдавской Республике» в государственном реестре юридических лиц содержатся сведения

о фамилии, имени, отчестве и должности лица, имеющего право без доверенности

действовать от имени юридического лица, а также паспортные данные такого лица или

данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, адрес прописки либо

регистрации по месту жительства или длительной  регистрации на срок от 1 (одного) года

либо регистрации по месту пребывания на срок от 1 (одного) года на территории

Приднестровской Молдавской Республики.

По данным государственного реестра юридических лиц по состоянию на 28 октября

2021 года директором ОАО «Бендерский автосборочный завод» значится Булда Анатолий

Григорьевич.

Однако, как следует из материалов дела, в МЮ ПМР поступило письмо Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 1 октября 2021 года № 01-61/280 о принятии

мер, предусмотренных Законом «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей», в связи с выявленным несоответствием сведений,

содержащихся в Государственном реестре юридических лиц, о руководителе ОАО

«Бендерский автосборочный завод». Из содержания письма Правительства Приднестровской

Молдавской Республики следует, что трудовой договор с директором ОАО «Бендерский

автосборочный завод» Булда А.Г. расторгнут 30 ноября 2020 года на основании Приказа

(распоряжения) о прекращении трудового договора с работником (увольнении) от 30 ноября

2020 года № 28-к.

В ответ на направленное МЮ ПМР в адрес ответчика и его единственного акционера –

ОАО «Бюро по управлению активами» 6 октября 2021 года Предупреждение (предписание) о

необходимости устранения нарушений законодательства, были получены доказательства,

свидетельствующие об отсутствии возможности для принятия решение о назначении нового

руководителя общества.

Таким образом, Арбитражный суд констатирует грубое нарушение законодательства

Приднестровской Молдавской Республики о государственной регистрации юридических

лиц.

В соответствии с пунктом 2 статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской

Республике» регистрирующий орган обязан обратиться в суд с требованием о ликвидации

(прекращении деятельности) субъектов права в случае допущенных при их создании грубых

нарушений законодательных актов или иных правовых актов, если эти нарушения носят

неустранимый характер, а также в случае неоднократных либо грубых нарушений

законодательных актов или иных нормативных правовых актов о государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Соответственно, МЮ ПМР обоснованно во исполнение упомянутой обязанности

обратилось в Арбитражный суд с исковым заявлением о принудительной ликвидации ОАО

«Бендерский автосборочный завод».

Учитывая, что совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела

подтверждено нарушение ответчиком положений Закона ПМР «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской

Молдавской Республике», которое следует квалифицировать как грубое нарушение

законодательства Приднестровской Молдавской Республики, суд полагает, что в

соответствии с пунктом б) части 2 статьи 64 ГК ПМР, имеются основания для ликвидации

юридического лица в принудительном порядке.

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц,

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что

исковые требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на

ответчика. В соответствии с подпунктом 4  пунктом 2 статьи 4 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О государственно пошлине» в доход республиканского бюджета

Приднестровской Молдавской Республики с ответчика взимается государственная пошлина

в тридцатикратном размере РУ МЗП, что составляет 435 рублей ПМР.

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь

подпунктом б) пункта 2 статьи 64 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской

Республики, статьями 84, 113-116, 122, 123 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

РЕШИЛ:

1.  Исковые требования Министерства юстиции Приднестровской Молдавской

Республики удовлетворить.

2. Ликвидировать открытое акционерное общество «Бендерский автосборочный завод»,

зарегистрированное в государственном реестре юридических лиц 13 февраля 2013 года,

регистрационный номер: 02-021-4457, местонахождение: г. Бендеры, ул. Панина, д. 10.

3. Назначить в качестве ликвидатора открытого акционерного общества «Бендерский

автосборочный завод» ликвидационную комиссию при Государственной администрации

г.Бендеры.

4. Взыскать с открытого акционерного общества «Бендерский автосборочный завод»

государственную пошлину в размере 435  рублей ПМР в доход республиканского бюджета.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                     А. А. Шевченко